
Le coût économique
des déficiences de l’assainissement

en Polynésie française



Préface



Au plus tard le 31 décembre 2020, les communes polynésiennes vont 
devoir faire face à de nouvelles responsabilités  : c’est à cette date 
que, conformément au code général des collectivités territoriales, la 
compétence « assainissement » leur sera transférée.

Or la situation actuelle de l’assainissement, en termes de niveau 
d’équipement et de performance de ces équipements (traitement) 
est préoccupante : absence de réseaux collectifs, petites stations 
dont près de la moitié rejettent des eaux non-conformes aux normes 
de rejets, etc.

Si les collectivités sont conscientes de la nécessité de financer la 
[...]
chantier est opérationnelle. Elle permet également de mettre en 
place le service de gestion des abonnés. Il s’agit en quelque sorte 
d’une zone pilote, sur 1/10ème de la surface totale à aménager. 
c) 	 SDAL de Faa’a 
Le schéma directeur de Faa’a, toujours réalisé par SPEED, est plus 
avancé. Le plan se base sur les hypothèses suivantes à l’horizon 
2025 : 

• Collecte des eaux usées + transfert vers la station d’épuration 
La solution proposée pour la collecte et le transfert des eaux 
usées domestiques et non domestiques vers la future station 
d’épuration de Faa’a ressemble à celles mises en place à Pu-
naauia et à Bora Bora : un long tuyau traversant la commune, 
fonctionnant en pression et alimenté par de nombreuses sta-
tions de pompage qui « remplissent » la conduite. Ce tuyau 
principal débouche dans la station d’épuration qui traitera les 
eaux ainsi collectées sur tout le territoire de la Commune.14 

• Station d’épuration 
Alors que les stations d’épuration de Bora Bora et de Punaauia 
traitent les eaux usées à un niveau primaire avant de les re-
jeter dans la passe par un émissaire long, la future station 
d’épuration de Faa’a est censée effectuer un traitement très 
poussé des eaux (appelé traitement tertiaire), donc beaucoup 
plus cher, avec un émissaire en mer rejetant l’eau au-delà de 
la barrière de corail. Cette volonté de traiter de manière pous-
sée les eaux usées avant rejet en mer est justifiée par un argu-
mentaire assez mince sur « une courantologie défavorable ». 

• Coût total de l’investissement 
SPEED l’estime à 9,5 milliards de F CFP, pour le réseau de col-
lecte, les 151 stations de pompage, la station d’épuration et 
l’émissaire en mer. Ramené à une population de 40.000 habi-
tants à l’horizon 2025, il en ressort un investissement moyen 
de 237.500 F CFP par habitant. 

En première phase, le programme prévoit 3,6 milliards de FCFP 
d’investissement. A titre de comparaison, la première phase de 
travaux de Punaauia (celle qui est actuellement opérationnelle) a 
coûtée 600 millions de FCFP, soit 6 fois moins et pour un débit deux 
fois moindre. Il y a manifestement disproportion. 
En conclusion, il parait évident que l’étude SPEED devrait être com-
plétée pour analyser des alternatives de réseau de collecte où la 
part gravitaire soit plus importante, de manière à réduire les coûts 
futurs d’exploitation (énergie et maintenance de 150 stations de 
pompage éparpillées sur la commune). Il conviendrait aussi de 
mieux justifier la nécessité d’un traitement tertiaire onéreux au 
niveau de la station d’épuration. D’autant que les abords de l’aé-
roport sont constitués d’un grand fossé qui reçoit actuellement 
les eaux pluviales et des eaux de trop plein de fosses septiques. Ce 
fossé (actuellement plein de plantes aquatiques) peut tout à fait 
servir de lagune de finition aux eaux de certains quartiers de la par-
tie basse de la ville. 
De plus, les hypothèses prises au sujet de la dotation future en 
consommation d’eau potable par habitant restent extrêmement 
questionnables. Il est évident que la population de Faa’a ne pourra 
continuer longtemps à gaspiller autant d’eau. La mise en place 
d’un système tarifaire plus approprié avec la généralisation de 
la facturation sur comptage, ainsi qu’une politique de recouvre-
ment systématique des factures, sont des évolutions inéluctables 
qui conduiront rapidement à une meilleure rationalisation de la 
consommation d’eau. Il en découlera une réduction drastique des 
consommations par tête, et donc des débits à collecter et traiter 
par le système d’assainissement, qui a besoin d’être plus sérieuse-
ment prise en compte dans le dimensionnement des équipements 
collectifs à réaliser. 

3.4.3. Les limites de l’assainissement autonome 
dans une ville 
Il n’est pas envisageable de maintenir une politique d’assainissement 
basée sur des équipements autonomes dans une ville de la taille de 
Papeete 
Trois arguments principaux méritent d’être mis en avant :
 
L’espace 
Dans la partie densifiée de la ville, il n’y a pas d’espace pour l’em-
prise de fosses septiques, ni même de petites stations autonomes 
qui traitent les effluents d’un immeuble ou dans ensemble d’ha-
bitations. De nombreux projets de construction, en particulier de 
commerces ou d’entreprises de services, sont actuellement blo-

(13) 	 Il n’y a pas de problème de disponibilité foncière pour implanter la future STEP de Papeete. Trois sites sont disponibles et font l’objet d’une analyse comparée par la municipalité 
(14)	 L’étude ne comporte pas l’analyse d’autres solutions plus imaginatives. On peut se poser des questions sur la capacité de l’ingénierie locale à formuler des schémas directeurs 
	 dans un domaine où elle dispose d’une expérience extrêmement limitée. A Bora Bora, la canalisation en pression qui fait le tour de l’île (soit 30 km) nécessite 70 stations 
	 de pompage. Ce nombre paraît important mais se justifie par la géographie locale. A Faa’a, la conduite principale en pression doit longer la route près de la mer sur toute 
	 la traversée de la commune, soit environ 5 km. SPEED prévoit aussi 28 km de réseau secondaire et tertiaire fonctionnant en pression, avec un total de 151 (!) stations 
	 de pompage réparties sur la commune. 

TABLEAU 13 - Hypothèses 
du SDAL de Faa’a – Horizon 2025

20252005
Population  29 633 39 912
Equivalent habitants 39 210 64 717
Débit moyen (m3/j) 11 763 19 415
l/hab.jour 3 97 486
DBO5 (kg/j) 2 353 3 883
DCO (kg/j) 5 093 8 406
MES (kg/j) 2 741 4 524



40

3. Situation de l’assainissement en Polynésie française

la valeur foncière, en admettant que la 
fosse occupe au moins 5 m2 utiles de ter-
rain constructible dont le prix moyen est de 
70.000 F/m2 à Papeete. 

Cette fosse doit par ailleurs être vidangée dès qu’elle est pleine. Une vidange de 5m3 coûte 
à Papeete de l’ordre de 45.000 F CFP.15 La réglementation en France impose une vidange de 
la fosse septique d’un particulier tous les 4 ans. Les professionnels proposent une vidange 
plus fréquente (tous les deux ans), notamment pour les fosses septiques toutes eaux – ce 
qui est le cas général à Papeete). On retiendra donc une fréquence de vidange tous les 
deux ans. 

Hypothèses de calcul : 
a	Construction 350.000 F CFP amortis sur 20 ans 
a	Foncier 350.000 F CFP amortis sur 50 ans 
a	Opération une vidange à 45.000 F CFP tous les deux ans 
a	Résidence 4,3 personnes 

Le coût d’une fosse septique ne dépend pas directement du volume d’eau consommée, 
mais plutôt de la charge polluante. Qu’une personne consomme 120 ou 400 l/hab.jour, elle 
pollue à peu près autant. 
Le prix de la fosse ramené au mètre cube d’eaux usées dépend donc de la dotation consi-
dérée. 
Pour une dotation de 120 l/hab.jour : 223 F/m3 
Pour une dotation de 400 l/hab.jour : 67 F/m3 
dont 42% de coût d’exploitation (vidanges), sans compter le temps passé par le proprié-
taire à assurer quelques petites opérations de maintenance ou à gérer les vidanges. 
Dans la mesure où les eaux épurées par les fosses s’écoulent ensuite dans le réseau de drai-
nage, il serait nécessaire de prévoir que ces fosses soient équipées d’une finition par trai-
tement UV, pour atteindre un niveau tertiaire, et éviter la contamination bactériologique 
(abattement des coliformes fécaux). Un tel dispositif consiste en une lampe UV (100 W) qui 
ne demande pas d’entretien particulier, mais qui ajoute un coût d’investissement (de l’ordre 
de 200.000 F CFP) et un coût de consommation électrique (1,2 kWh/jour). 
Cet équipement additionnel n’est pas pris en compte dans le calcul ci-dessus. 

qués, parce que les propriétaires ne disposent pas de l’emprise nécessaire pour aménager 
un système qui réponde aux exigences réglementaires. La densification urbaine du centre 
de la ville s’en trouve entravée, et cela doit contribuer en partie à l’exode migratoire que l’on 
observe dans les données du recensement (-1,62 % par an à Papeete contre –0,69 % pour 
l’ensemble de l’agglomération). La ville est obligée de s’étendre vers les périphéries où les 
permis de construire sont plus faciles à obtenir. 

Le contrôle 
Dans une rue, il suffit qu’une résidence ne gère pas correctement son assainissement 
pour que l’environnement sanitaire et esthétique de tout le voisinage en soit affecté. Le 
contrôle effectif du bon fonctionnement d’une multitude d’équipements privés est une ga-
geure à laquelle les autorités locales ne peuvent répondre. Il faudrait au CHSP des moyens 
beaucoup plus importants pour pouvoir réaliser une véritable police sanitaire et environ-
nementale dans les zones densifiées. De plus, il faudrait mettre en place des moyens de 
contrainte appropriés pour que les propriétaires en infraction soient réellement astreints à 
obéir aux mises en demeure. Tout cela demande une capacité d’organisation du contrôle, 
des moyens humains et techniques, l’application d’une série de mesures normatives qui 
font que l’assainissement autonome ne fonctionne pas dans la pratique dans les espaces 
denses urbanisés, même s’il reste envisageable en théorie. 

Le coût économique pour l’ensemble de la collectivité 
Ce dernier argument est en fin de compte le plus définitif en faveur de l’assainissement col-
lectif. Il existe un certain niveau de densité urbaine à partir duquel il devient économique-
ment plus rationnel d’adopter une solution collective. L’assainissement autonome en zone 
urbaine coûte cher, ou plus exactement il devrait coûter cher s’il était correctement réalisé. 

a) 	 Le coût des fosses septiques 
Dans les endroits de l’agglomération où elle est possible, c’est à dire pour les résidences 
individuelles disposant d’un bout de jardin, la construction d’une fosse selon les normes 
requises coûte environ 350.000 F CFP hors foncier. Son prix double si l’on prend en compte 

(15) 	 Trois entreprises de vidanges se partagent le marché à Tahiti (TSP, Tahiti vidange et SPEA). Les tarifs hors taxes pratiqués sur l’agglomération de Papeete vont de 8.500 F 
	 à 7.000 F/m3 en fonction des quantités, plus un forfait déplacement de 5.000 à 10.000 FHT selon les zones. L’hydrocurage coûte 22.000 FHT de l’heure. 



Le coût économique des déficiences de l’aissainissement en Polynésie française 41

kg/j    mg/l        mg/l

Charge
entrante

Rejet
admis

DCO    54       1000          50
DBO5     24       500           15
MES    36       750           20

b) 	 Le coût des petites stations autonomes 
L’analyse qui suit se fonde sur diverses observations, et notamment 
sur des devis de station autonome fournis par la SPEA. Elle vise à 
modéliser le coût d’une station autonome pour 400 équivalent ha-
bitants. 
a	 Volume à traiter : 		  48 m3/j 
a	 Equivalent habitant d’après norme CE 	 400 EH 
a 	 Fonctionnement 		  20 h/j 7j/7 
a	Consommation moyenne 	 120 l/hab.j 

Filière de traitement 
Dégrillage, comptage, bassin tampon 17 m3, bassin d’aération 90 
m3, clarificateur, filtration,chloration, bâche 10 m3 , épaississeur de 
boue, silo boue 10 m3, local techniqueProduction hebdomadaire 
de boues épaissies à extraire : 9,8 m3 (une vidange par semaine)

Coût d’investissement (hors foncier) : 	 32.320.000 F CFP HT
Coût d’exploitation (FCFP HT par an) :
a	Energie 	 200 kWh/j à 40 F/kWh 	 2.900.000 
a	Chloration 	 1533 l javel 48° 	 540.000 
a	Evacuation des boues 	 364 m3/an à 6 kF/m3 	 3.066.000 
a	Maintenance courante 	 3 visites par semaine 	 1.285.300 
a	Renouvellement 		  1.200.000 
a	Total coût d’exploitation par an 8.991.300 
 Coût par m3 d’eaux usées traitées (17.520 m3/an) 
a	Amortissement investissement sur 20 ans 	 92 
a	 Exploitation hors amortissement 	 513 
a	Total 		  605 F CFA /m3 HT 

De même que pour les fosses septiques, le coût d’investissement 
et de maintenance (en particulier la production de boues) dépend 
plus de la charge polluante que de la dotation en volume d’eau. 
Le coût ramené au m3 d’eau traité a été calculé ici pour une dota-
tion de 120 l/hab.jour. Il décroît proportionnellement à mesure que 
cette dotation augmente. 
Dans la pratique, le coût observé d’opération est moindre, comme 
on peut l’observer dans l’encadré qui suit, à partir de données four-
nies par l’OPH. Sans doute parce que les stations autonomes ne 
sont pas gérées de la façon dont elles devraient l’être. C’est en par-
ticulier le cas de l’évacuation des boues, qui représentent une part 
prépondérante dans le coût global d’exploitation établi à partir du 
modèle théorique (voir Figure 2). Une bonne partie des boues pro-
duites n’est pas envoyée en décharge ou vers la station de traite-
ment de Punaauia. Ces boues non stabilisées sont lâchées dans le 
réseau pluvial et finissent dans le lagon. 

3.4.4. Comparaison des coûts entre assainissement 
autonome et collectif 
L’analyse développée ici estime les coûts d’investissements et d’ex-
ploitation de deux solutions d’assainissement sur l’exemple de la 
commune de Faa’a, pour laquelle on s’appuiera sur les données dis-
ponibles du SDAL et les évaluations présentées plus haut. 
Le Tableau 14 reprend les coûts d’investissement de la solution col-
lective selon le SDAL préparé par SPEED. Pour une population fu-
ture de 40.000 habitants (65.000 EH), l’investissement estimé à 9,5 
milliards de F CFP correspond à une station de traitement incluant 
un traitement tertiaire (emprise foncière de l’ordre de 2 ha) associé 
à un émissaire long de 1.400 m. 

Coût d’exploitation des stations 
autonomes de l’OPH 

Au début de 2004, l’OPH (Office Polynésien de l’Habitat) gérait un 
stock de 2.277 logements (dont 2.242 sur Tahiti). 1.049 de ces loge-
ments étaient inclus dans 19 lotissements de l’agglomération de Pa-
peete dont l’assainissement des eaux usées étaient assuré par une 
station autonome. Dans son budget de fonctionnement de 2004, 
l’OPH prévoyait des dépenses d’opération de ces 19 stations de la 
façon suivante : 
  

 

En comparaison, le budget eau potable pour les mêmes logements 
était de 46 MF CFP, et celui de la collecte d’ordures ménagères  
de 11,5 MF CFP. 
On trouve pour l’assainissement un coût de 237 F/m3, en consi-
dérant une dotation de 120 l/hab.j et 4,3 personnes par logement.  
Ce coût se réduit à 95 F/m3 en considérant une dotation moyenne 
de 300 l/hab/jour. 

Budget total
MF CFP

Coût annuel par logement 
F CFP / an HT

Contrats d’entretien (sous-traités) 23.934 22.816

Petites réparations (hors contrats 
et hors investissement)

3.100 2.965

Energie 19.839 18.904

Total opération assainissement 
19 unités (1.049 logements)

46.874 44.684

Figure 2 - Composition du coût estimatif 
d’assainissement autonome par unité de 400 EH

Maintenance :
 12% Investissement :

15%

Renouvellement :
11%

Évacuations boues :
30%

Énergies :
27%

Chloration :
5%

TABLEAU 14 - Assainissement collectif de Faaa - 
Investissement et coûts d’exploitation

TOTALRÉSEAU

COÛTS D'EXPLOITATION

MF CFP STEP ÉMISSAIRE

F/M3 HTMF/AN HT

Phase 1 1 914 1 438 2 30 3 582

Electricité 178,036 25
Consommables 74,971 11
Main d'oeuvre 17,108 2
Evacuation des boues 88,488 12
Entretien 54,470 8
Autres dépenses 4,531 1
TOTAL 417,604 59

Phase 2 2 614 663 - 3 277
Phase 3 2 110 559 - 2 669
TOTAL 6 637 2 661 2 30 9 528



42

3. Situation de l’assainissement en Polynésie française

(16) 	 L’emprise totale des fosses et des petites stations est supérieure. Mais ces équipements sont enterrés ou inclus dans des édifications sur lesquelles d’autres usages sont permis. 
	 On ne considère donc qu’une partie du coût foncier correspondant à l’espace utilisé. 

TABLEAU 15 - Hypothèses pour 
la solution assainissement autonome

2005 2025

Personnes par foyer - 4 ,3
Dotation eau l/hab.j 300
Prix moyen foncier F/m2 70 000
Récurrence vidange ans 2
Coût moyen de vidange F/vidange 35 000
Investissement station 400 EH MF 32,320
Exploitation station 400 EH F/m3 205

Population 29 633 39 912
Equivalent habitants 39 210 64 717
Débit moyen (m3/j) 11 763 19 415
l/hab.jour 397 486
DBO5 (kg/j) 2 353 3 883
DCO (kg/j) 5 093 8 406
MES (kg/j) 2 741 4 524

TABLEAU 16 - Assainissement autonome 
de Faaa - Investissement et coûts d’exploitation